Durante a fase externa nenhum pedido de impugnação, nem de esclarecimento foi 

apresentado.

Aberta a sessão pública no dia 28/10/2025 as 08:00 horas e após a conclusão da etapa 

de lances, para o Item 001, a licitante J B CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA, foi 

classificada com o melhor lance no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil 

reais).

Conforme o registro na ata da sessão pública, a licitante, classificada em primeiro 

lugar, foi convocada para negociação dos valores, no entanto, as tratativas restaram 

frustradas, não havendo a redução dos preços.

Na sequência, o pregoeiro solicitou a apresentação da proposta detalhada, com os

[...]

CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA desclassificada para o ITEM 001, conforme item, 

conforme registro na Ata 01 (fls. 389 a 396).

Após a desclassificação da licitante J B CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA, o 

pregoeiro convocou a empresa CONSTRUTORA JLC LTDA, classificada em segundo lugar na 

fase de lance com o valor de R$ 1.757.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e sete mil 

reais), para negociação dos valores, as tratativas restaram frustradas, não havendo a 

redução dos preços.

O pregoeiro solicitou a apresentação da proposta detalhada, com os valores finais 

após a negociação, conforme item 8.18 do edital. Em seguida, atendendo o item 8.19 do

[...]

Procedendo a análise, o pregoeiro não encontrou qualquer irregularidade na 

documentação de proposta, constatando-se total atendimento aos ditames editalícios, 

apenas foi realizado ajuste do valor do lance final, conforme valor da proposta adequada, no 

valor de R$ 1.756.999,98 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 

noventa e nove reais e noventa e oito centavos), de acordo com o registro na Ata 02 (fls. 406 

a 409).

Dessa forma a empresa CONSTRUTORA JLC LTDA foi classificada, passando a constar 

o seguinte valor:

FORNECEDOR/LICITANTE CONSTRUTORA JLC LTDA

ITEM ADMINISTRAÇÃO

[...]

409) e a empresa CONSTRUTORA JLC LTDA foi declarada habilitada.

Aberto o prazo para o registro de intenção de recurso, não houve manifestação de 

interesse recursal das empresas participantes do certame.

Desta forma, o pregoeiro declarou vencedora do certame a empresa 

CONSTRUTORA JLC LTDA, com valor de R$ 1.756.999,98 (um milhão, setecentos e cinquenta 

e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Realizada e concluída, consideramos que a presente licitação atendeu a todas as 

formalidades legais pertinentes, sendo certo que o objeto do certame poderá ser adjudicado 

à empresa CONSTRUTORA JLC LTDA, nos moldes acima descritos.